
1 

PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ RADY MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA 9 PRO VOLEBNÍ 
OBDOBÍ 2022 – 2026 

1. Finance, majetek a bytová politika 

Budeme nadále usilovat o odpovědné hospodaření s finančními prostředky i majetkem městské části. 

1. Budeme pokračovat v získávání strategických pozemků na území MČ Praha 9. 
2. Budeme maximálně využívat finanční prostředky z hlavního města Prahy, dotačních titulů ČR a 

zvláště finančních prostředků EU a dalších možných zdrojů financování, zejména v oblastech 
školství, sociálních věcí, bydlení, zdravotnictví, životního prostředí nebo energetiky. Posílíme 
kapacity pro vyhledávání externích finančních zdrojů a přípravu projektů. 

3. Přehledně zobrazíme rozpočet městské části vizualizační aplikací „Cityvizor“, která zobrazuje 
výdaje městské části až na úroveň faktur. 

4. Budeme pokračovat v péči řádného hospodáře při realizaci oprav a údržby majetku městské části, 
a to s důrazem na obnovu městského mobiliáře včetně odpadkových košů, laviček a vodních prvků. 

5. V rámci realizace investičních akcí budeme naše spoluobčany informovat nejen na úřední desce, 
ale také prostřednictvím dalších komunikačních kanálů, například sociálních sítí, časopisu Devítka 
a podobně. Naší prioritou je jasná informovanost a transparentnost v rozhodovacích procesech 
městské části. 

6. Budeme pokračovat v energetickém managementu budov ve správě městské části, v jejich 
zateplování a v provádění dalších opatření s cílem maximální úspory energií. Městská část má 
v současné době pod kontrolou topné systémy v ZŠ, MŠ a budově radnice, kdy lze vzdáleně 
nastavovat, regulovat a kontrolovat topný systém a teplotu v každé místnosti a měřit spotřebu 
vody. Na střechy budov ve správě městské části instalujeme FVE. Zřídíme pracovní skupinu pro 
energetický management. 

7. Nebudeme pokračovat v privatizaci bytů svěřených městské části Praha 9 za stávajících podmínek 
nastavených v roce 2014. Bytový fond městské části budeme spravovat s ohledem na potřeby 
městské části, včetně podpory vybraných profesí, zejména učitelů. 

8. Budeme i nadále podporovat sociální bydlení či ubytování ve spolupráci s neziskovými 
organizacemi včetně poskytování služeb následné péče a připravíme možnost krizového ubytování 
se sociální podporou určenou pro řešení akutních situací. 

9. Provedeme aktualizaci zásad pro přidělování bytů v majetku městské části vzhledem k současným 
podmínkám. 

 

2. Sociální oblast a zdravotnictví, prorodinná politika 

Vyspělá společnost se pozná podle toho, jak se dokáže postarat o ty nejslabší. Proto prosazujeme 
sociální politiku zaměřenou na zvýšení dostupnosti a rozšíření nabídky služeb potřebným občanům, 
kteří jsou sociálně znevýhodněni z důvodu věku, přechodné životní nepřízně či zdravotního omezení či 
jejich kombinací. Chceme, aby Praha 9 byla místem, kde lze prožít důstojné a kvalitní stáří, ale staráme 
se i o potřeby rodin s dětmi. 

1. Připravíme nový Komunitní plán sociálních služeb pro období 2024 – 2026, který bude reflektovat 
momentální situaci. Na jeho základě pak budeme moci v současné ekonomické situaci lépe 
plánovat služby pro jednotlivé cílové skupiny a jejich vícezdrojové financování. 



2 

2. Zřídíme Fond pomoci, jehož cílem bude přispět ke zlepšení sociální a zdravotní situace obyvatel 
městské části, kteří se ocitli v aktuální tíživé situaci a jejichž problém není možné vyřešit za pomoci 
standardního systému státní sociální podpory. Budeme motivovat soukromé i individuální dárce 
tak, aby byl fond financovaný převážně z jiných zdrojů než z rozpočtu městské části. 

3. Při plánování terénních a ambulantních sociálních i zdravotních služeb pro seniory včetně paliativní 
péče budeme klást důraz na jejich právo setrvat v domácím prostředí. 

4. Rozšíříme nabídku časově omezených pobytových sociálních služeb, které odlehčí pečujícím 
rodinám. 

5. Budeme rozšiřovat síť sociálních služeb, zaměříme se na přípravu projektů podporovaného a 
sociálního bydlení zejména pro seniory a osoby s handicapem. 

6. Budeme podporovat vznik dalších dětských skupin a tím navyšovat kapacitu předškolní péče i pro 
děti mladší tří let. Nadále budeme pokračovat také v podpoře rodinných a komunitních center, 
která nabízejí služby pro rodiče s dětmi. 

7. Budeme dále rozvíjet projekt „úřad domů“, který pomůže lidem s omezenou mobilitou při 
vyřizování nutných úředních záležitostí. 

8. Pomocí cílených opatření (například napojení na dluhového poradce) podpoříme obyvatele 
městské části ohrožené ztrátou bydlení. Zřídíme Kontaktní místo pro bydlení, a to z finančních 
prostředků hlavního města. Bude sloužit občanům jako poradenské centrum. 

9. Budeme i nadále podporovat rozvoj terénních služeb a sociálně aktivizačních služeb pro ohrožené 
rodiny nebo osoby bez přístřeší. Zaměříme se také na podporu nízkoprahových center. 

10. Budeme úzce spolupracovat s hlavním městem na řešení problematiky bezdomovectví a 
závislostního chování. Nadále chceme rozvíjet náš unikátní projekt „homeless blues“, který bude 
nadále zajištovat Odbor životního prostředí, jeho klientům zajistíme intenzivní sociální podporu, 
podpoříme jejich potřeby plynoucí ze sociálního vyloučení a jejich návrat do běžného života. 

11. Budeme aktivně vyhledávat lékaře k založení praxe na území Prahy 9 (zejména pediatry a praktické 
lékaře). Připravíme systém motivačních bonusů, které nám pomohou navýšit zdravotní kapacity. 

12. Budeme i nadále podporovat a rozvíjet sociální zaměstnávání v rámci úřadu městské části a jí 
zřízených nebo založených organizací. 
 

3. Školství 

V oblasti školství a vzdělávání se zaměříme na navyšování kapacit základních i mateřských škol na 
území Prahy 9. Pro plánování kapacit budeme pracovat s demografickými vyhlídkami a údaji o 
plánované bytové výstavbě v Praze 9. Zároveň budeme dbát na kvalitu vzdělávání v našich školách a 
podporu dětí, žáků a studentů v jejich všestranném rozvoji a využití potenciálu každého z nich v dnešním 
rychle se měnícím světě a společnosti. 

1. Budeme pokračovat v navyšování kapacity školních a předškolních zařízení na území Prahy 9. 
Budeme usilovat o dohody o úpravě spádovosti se sousedními městskými částmi. 

2. Otevřeme novou ZŠ a MŠ Elektra. 
3. Připravíme výstavbu základní školy Elektra II a základní školy pro Hrdlořezy. U nových škol budeme 

dbát na provedení budov odpovídající nejmodernějším trendům. 
4. Při plánování nových školských zařízení budeme preferovat zřizování menších základních škol. 
5. U plánovaných rekonstrukcí stávajících školních areálů budeme klást důraz na stav venkovních 

prostor škol – kultivaci školních zahrad, zřizování venkovních učeben a rozvoj školních hřišť. 



3 

6. V rámci zkvalitňování výuky podpoříme programy dalšího vzdělávání ředitelů a učitelů škol 
(například supervize, odborné konzultace nebo hospitace) a dále programy zaměřené na zavedení 
bilingvní výuky a využívání alternativních a inovativních vyučovacích metod. 

7. Podpoříme ředitele škol ve zvyšování kvality vzdělávání na 2. stupni základních škol s cílem umožnit 
rozvoj individuálních potřeb jednotlivých žáků. 

8. Podpoříme ředitele škol v rozšíření školních poradenských pracovišť o speciální a sociální pedagogy 
nebo psychology s využitím externích finančních prostředků. Budeme nadále podporovat výuku 
češtiny pro děti s odlišným mateřským jazykem. 

9. Budeme rozšiřovat počty speciálních tříd. Na základních školách zřídíme v případě poptávky další 
přípravné třídy. 

10. Budeme pokračovat ve zklidňování dopravy v okolí škol a zvyšovat bezpečnost pro cesty do a ze 
školy. 

 

4. Územní rozvoj 

Našim cílem je zajistit udržitelný rozvoj území městské části tak, aby sloužil zájmům našich současných 
i budoucích obyvatel. K tomu patří zajištění občanské vybavenosti, infrastruktury i kvalitních veřejných 
prostranství. Důraz budeme klást na dodržování urbanistických principů vedoucích k budování města 
krátkých vzdáleností. 

1. Na základě informací o nové výstavbě a demografických studií vytvoříme mapu rozvoje naší 
městské části zahrnující výstavbu občanské vybavenosti (školy, školky, sportoviště, polikliniky 
apod.). 

2. Budeme se spolupodílet na zpracování územní studie na nezastavěné lokality Vysočan, kterou 
bude pořizovat Odbor územního rozvoje Magistrátu hlavního města Prahy. 

3. Budeme i nadále usilovat o nabytí pozemků tak, abychom naplnili potřeby našich občanů z hlediska 
občanské vybavenosti a prostupnosti území. 

4. V rámci možností samosprávy budeme bránit dalšímu zahušťování stabilizovaných území. Ve 
Vysočanech se budeme snažit zachovat historicky cenné industriální stavby. 

5. Do procesu územního plánování budeme nadále zapojovat nejen odborníky a Komisi rozvoje 
území, ale také občany a místní spolky. Schválené studie včetně záměrů jejich dalšího pořizování 
zpřístupníme veřejnosti. 

6. Budeme se nadále aktivně vyjadřovat k připravovanému Metropolitnímu plánu, abychom zabránili 
nepřiměřené výstavbě a negativním dopadům na občanskou vybavenost a dopravní infrastrukturu. 
Zapojíme se do debaty o využití Velkého rozvojového území Letňany – Kbely. 

 

5. Veřejný prostor a péče o zeleň 

Budeme zlepšovat pobytovou kvalitu a přívětivost veřejného prostoru pro všechny generace a 
rozšiřovat síť pohodlných pěších tras. Za samozřejmost považujeme nejen čistotu a upravenost 
veřejných prostranství, ale i prostupnost pro seniory, rodiče s kočárky a další osoby s omezenou 
schopností pohybu a orientace. 

1. Budeme nadále mapovat kvalitu veřejného prostoru městské části za účelem zlepšování 
prostupnosti území, odstraňování bariér, zvyšování kvality dětských hřišť a sportovišť a 
stanovování priorit pro celkové renovace lokálních veřejných prostranství. 



4 

2. Vytvoříme přehled veřejných prostranství a prostupů územím. Nastavíme efektivní proces 
plánování úprav veřejného prostranství prováděných městskou částí a dalšími subjekty včetně 
komunikace těchto úprav s občany. Dokončíme proces občanských participací v třinácti vybraných 
lokalitách, který byl zahájen v roce 2022. 

3. Budeme pokračovat ve standardizaci vzhledu různých prvků veřejných prostranství (povrchy, 
lavičky, ukazatele atp.). 

4. Připravíme přehledný manuál pro pořádání akcí ve veřejném prostoru, který jejich organizátory 
provede celým procesem získání záboru a dalších potřebných povolení. 

5. Dohodou se soukromými subjekty podpoříme rozšíření sítě dostupných veřejných toalet v Praze 9. 
6. Na Proseku a Střížkově se zaměříme na stav okolí bývalých center občanské vybavenosti. 

Prověříme možné úpravy veřejného prostoru mezi obchodním centrem Billa a restaurací U Brabců. 
7. Dokončíme rozšíření parku Přátelství. Zvětšíme parkovou plochu také v parku Zahrádky o další 

získané pozemky. Dokončíme revitalizaci centrálního parku v Hrdlořezích. V parku Podviní budeme 
postupně rekonstruovat chodníky a vyhlídku. 

8. Upravíme Proseckou vyhlídku a přilehlé pěší trasy. Dokončíme viniční stezku spojující Prosek a 
Podvinný mlýn. 

9. Prověříme rekreační potenciál okolí Hořejšího rybníka. 
10. Budeme pokračovat v pravidelné výsadbě stromů a další zeleně. Ve výběru druhů zohledníme 

dlouhodobé zvyšování teplot a častější sucha. Doplníme zeleň podél frekventovaných pěších tras 
a u dětských hřišť. Podpoříme také zachytávání vody v krajině. V parku Přátelství vybudujeme 
retenční nádrž pro zálivku zeleně. 

11. V ulici Pod Táborem zřídíme vlastní kompostárnu, která bude sloužit k efektivnímu využití odpadu 
z údržby zeleně.  

 

6. Doprava 

Zlepšování kvality dopravní infrastruktury pro motorovou i bezmotorovou dopravu považujeme za 
nezbytné pro dlouhodobý rozvoj naší městské části. 

1. Budeme spolupracovat s hlavním městem a okolními městskými částmi na přípravě projektů 
Hloubětínského tunelu, městského okruhu, Vysočanské radiály v tunelové variantě a dalších 
důležitých dopravních staveb. V zájmu obyvatel městské části budeme brát zřetel především na 
zklidnění dopravy na povrchu tak, aby ulice Českobrodská a Spojovací mohly sloužit jako městské 
třídy, a bylo možné propojení Prahy 9 a Prahy 14 přes ulici Kbelská. 

2. Tam, kde to bude možné, zavedeme parkování v zónách placeného stání o víkendech a svátcích 
zdarma. 

3. Budeme se nadále aktivně podílet na projektování úprav týkajících se komunikací spravovaných 
TSK. Pokusíme se ve spolupráci s hlavním městem a dalšími městskými částmi dosáhnout lepšího 
plánování oprav komunikací tak, aby lépe zohledňovaly priority naší městské části.  

4. Budeme usilovat o úpravy přechodů, případně změnu uspořádání pruhů přes komunikace tak, 
abychom zvýšili bezpečnost a komfort chodců (Lovosická, Českobrodská, Poděbradská atd.). 
V místech, kde chybí, budeme usilovat o doplnění chodníků (Hrdlořezská mezi návsí a křižovatkou 
s Českobrodskou, Starý Prosek, rozvojová území apod.). 

5. Budeme dbát na údržbu chodníků, aby byla zajištěna prostupnost pro seniory, rodiče s kočárky a 
další osoby s omezenou schopností pohybu a orientace. 



5 

6. Zlepšíme podmínky pro aktivní pohyb dětí i všech ostatních ve veřejném prostoru. Podporujeme 
pokračování budování páteřních cyklotras a jejich propojování, bezpečných tras pro pěší, 
koloběžky i kola. Na vhodných místech rozmístíme cyklostojany.  

7. Podpoříme značení míst pro stání sdílených kol a koloběžek tak, aby volně neležely na chodnících. 
Budeme jednat s poskytovateli mikromobility s cílem dodržování parkování na určených místech. 

8. Podporujeme prodloužení trasy metra D na území Prahy 9. 
 

7. Bezpečnost 

Naším záměrem je, aby městská část byla bezpečná pro všechny své obyvatele i návštěvníky. Chceme 
posilovat spolupráci s městskou i státní policií a neziskovými organizacemi zabývajícími se terénní 
sociální prací. 

1. Podpoříme pravidelná setkávání městské policie, poskytovatelů terénních sociálních služeb a 
zástupců radnice, kde bude docházet k výměně informací a hledání společných řešení vedoucích 
ke zvýšení bezpečnosti v rizikových lokalitách na území Prahy 9. 

2. Budeme usilovat o pilotní testování projektu asistentů prevence kriminality (civilních zaměstnanců 
městské policie speciálně vyškolených v mediačních technikách a řešení drobných sociálně 
nepříznivých jevů přímo na místě), kteří by pracovali s rizikovou mládeží pohybující se zejména 
v parcích Prahy 9. 

3. Aktivním využíváním kamerového systému městské části a inteligentního systému „Numeri“ 
zvýšíme bezpečnost v rizikových lokalitách. 

 

8. Kultura a sousedský život 

Kulturu a sousedský život vnímáme jako součást městotvorného procesu. Jejím cílem je rozvíjet 
autentičnost městské části, kde hrají hlavní roli místní obyvatelé. Prostřednictvím kultury a komunitních 
projektů je možné vyprávět příběhy místa, zlepšovat životní prostředí, kultivovat veřejný prostor a 
přispět k sociální soudržnosti lokality. Nedílnou rolí městské části je podpora místních kulturních aktérů 
tak, aby kulturní nabídku vytvářeli sami. Zároveň chceme zachovat kulturní a společenské akce 
s dlouhodobou tradicí v Praze 9. 

1. Budeme i nadále podporovat kulturní iniciativy místních občanů, kulturních organizací a vznik 
nových kulturních a komunitních center. 

2. Připravíme mechanismus finanční podpory určené přímo pro pořádání sousedských a komunitních 
aktivit. 

3. Budeme vyhledávat vhodná místa pro umění ve veřejném prostoru nebo street art. Budeme 
pokračovat ve spolupráci s hlavním městem v rámci projektu „Umění pro město“. 

4. Budeme i nadále klást důraz na diverzifikaci kultury a podporu nových kulturních příležitostí. 
Oživíme veřejný prostor a najdeme vhodná místa pro venkovní tematické výstavy či příležitostné 
promítání filmů. 

5. Zapojíme se do celopražských a celostátních projektů a budeme spolupracovat s hlavním městem 
i ministerstvem kultury. 

6. Doplníme cyklus plastik Madony u kostela sv. Václava na Proseku. 
7. Budeme organizovat pravidelná setkání kulturních aktérů v Praze 9 tak, abychom přispěli k lepší 

spolupráci napříč kulturním spektrem v naší městské části. 



6 

 

9. Sport 

Sport, aktivní pohyb a volnočasové aktivity jsou nejúčinnější a zároveň nejlevnější prevencí vzniku 
sociálně patologických jevů a zachování tělesného i duševního zdraví. Proto je nezbytné umožnit kvalitní 
trávení volného času především dětí a mládeže tak, abychom přispěli k harmonickému rozvoji jejich 
osobností a upevnili jejich duševní a fyzické zdraví a sociální vazby. A to nejen na úrovni sportovních 
klubů, ale především prostřednictvím dostupnosti „neprofesionálních“ sportovních aktivit. 

1. Podpoříme víceúčelové využití otevřených sportovišť a vznik menších hřišť ve veřejném prostoru, 
které umožní aktivní trávení volného času bez tlaku na sportovní výkon. 

2. Budeme i nadále podporovat sportovní kluby a zájmové spolky s důrazem na práci s dětmi a 
mládeží. 

3. V okolí sportovních areálů a škol se zaměříme na vybudování cykloinfrastruktury (stojany, servisní 
sloupky apod.). 

4. Zlepšíme dostupnost a kvalitu venkovních hřišť pro starší děti ve věkové skupině 10+, včetně jejich 
dalšího vzniku (parkour, skate, branky na fotbal a podobně). 

 

10. Komunikace 

Jednoduchý a rychlý přístup občanů k informacím má příznivý vliv na důvěru v demokracii a na ochotu 
podílet se na veřejném životě. Veřejná kontrola představuje nejen důležitou zpětnou vazbu, ale je i 
pojistkou proti zneužití veřejné moci. Zapojení občanů do dění a rozhodování v městské části posiluje 
jejich sounáležitost s místem, kde žijí, a zvyšuje kvalitu života v městské části. 

1. Dokončíme úpravy webových stránek městské části tak, aby byly uživatelsky příjemnější a 
přehlednější. 

2. Přesuneme čas jednání zastupitelstva městské části do odpoledních hodin. 
3. Zhodnotíme využívání současných komunikačních kanálů městské části a na základě výsledků 

budeme volit ty nejvhodnější tak, aby komunikace s občany byla i nadále rychlá, otevřená a 
efektivní. 

4. Budeme dbát o vyvážené a pestré zpravodajství a prostor pro názorové komentáře v magazínu 
městské části Praha 9 Devítka. 

5. Jako volení zástupci se budeme i nadále setkávat s občany, pokračovat budeme v občanských 
participacích a veřejných besedách. 


